建德市城市管理局
建德市城市管理综合行政执法局
	文件

                  建城管〔2018〕59号
关于对城市管理常见违法行为实施严管重罚的通知

局属各部门：
为进一步强化城市管理，切实巩固全国文明城市创建整治成效，保持创建热情，落实“常态长效”管理，根据《市城市管理局全国文明城市创建推行市容环卫“常态长效”管理实施方案》（建城管〔2018〕44 号）的要求，依据有关法律法规的规定，经研究，决定对城市管理常见违法行为实施严管重罚。现将有关事项通知如下：
一、对超出门窗外墙各类行为（指“建执法〔2014〕1号”《关于加强城市道路管理法律适用的通知》第三条“出现以下特殊情况时根据情况分别查处”规定的情况），适用《浙江省城市市容和环境卫生管理条例》第十八条第三款规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正；第一次未按要求改正或第二次被发现的，罚款500元，第二次拒不改正的，罚款800元（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）；第三次及以上被发现的，一律罚款1000元。
二、对擅自占道经营、堆物行为（无店无照占道经营的，按无照经营处理），适用《城市道路管理条例》第四十二条规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正；第一次未按要求改正或第二次被发现的，予以罚款处罚，占用城市道路2㎡以下（含）罚款500元，之后每增加1㎡ 罚款增加200元（增加量不到1㎡的罚款数额按比例折算）；第三次及以上被发现的，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推；第二次及以上被发现时拒不改正的，罚款系数为1.5（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。
三、对擅自占道施工行为，适用《城市道路管理条例》第四十二条规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，同时处以罚款，占用城市道路2㎡以下（含）罚款500元，之后每增加1㎡ 罚款增加200元（增加量不到1㎡的罚款数额按比例折算）；第二次及以上被发现的，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推，拒不改正的，罚款系数为1.5（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。
四、对擅自挖掘道路施工行为，适用《城市道路管理条例》第四十二条规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，同时处以罚款，挖掘城市道路2㎡以下（含）罚款500元，之后每增加1㎡ 罚款增加200元（增加量不到1㎡的罚款数额按比例折算）；第二次及以上被发现的，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推，拒不改正的，罚款系数为1.5（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。
五、擅自对临街立面进行装修、改建行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第二十八条规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，同时处以罚款，装修、改建5㎡以下（含） 罚款1000元，之后每增加1㎡罚款增加500元（增加量不到1㎡的罚款数额按比例折算）；第二次及以上被发现的，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推，拒不改正的，罚款系数为1.5（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。
六、对非法张贴、涂写、刻画的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第三十八条第一款规定实施处罚。第一次被发现的，责令改正，罚款500元；第二次及以上被发现的，责令改正，罚款系数分别为2、4、8……，以此类推（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。

七、对派发印刷品广告的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第三十六条第一款规定实施处罚。第一次被发现的，责令改正，罚款500元；第二次及以上被发现的，责令改正，罚款系数分别为2、4、8……，以此类推（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。

八、对不办理处置手续处置工程渣土的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第六十条第二款规定实施处罚。责令限期改正，未按要求改正的，罚款10000元。
九、对施工单位将建筑垃圾交给未经核准从事建筑垃圾运输的经营者处置的，适用《城市建筑垃圾管理规定》第二十二条第二款规定实施处罚，处3万元以上10万元以下罚款。
十、对乱倒工程渣土（建筑垃圾、泥浆）的行为，可在符合法律条款适用条件的前提下，选择适用《城市建筑垃圾管理规定》第二十六条、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第七十四条第一款第（四）项和第二款、《浙江省城市道路管理办法》第三十六条或《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第六十条第二款规定实施处罚。以自卸车、核定载重量1吨以上的农用运输车（变型运输机、变型拖拉机等）为运输工具，第一次被发现的，责令限期改正，罚款5000元；第二次及以上被发现的，责令限期改正，罚款系数分别为1.5、2、2.5……，以此类推；拒不改正的，罚款系数为2。
十一、对乱倒装修垃圾的行为，以三轮车等人力、电动车为运输工具的，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第五十八条第二款规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，罚款300元；第二次及以上被发现的，责令限期改正，罚款系数分别为2、3、……，以此类推；拒不改正的，罚款系数为2。
乱倒装修垃圾，以自卸车、核定载重量1吨以上的农用运输车（变型运输机、变型拖拉机等）为运输工具的，按乱倒工程渣土（建筑垃圾、泥浆）的处罚标准处罚。
十二、对无准运证运输工程渣土（建筑垃圾、泥浆）的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第六十一条第二款规定实施处罚。第一次被发现的，处罚款10000元/辆，第二次及以上被发现的，罚款系数分别为1.5、2……，以此类推。
十三、对有准运证未实行密闭化运输的车辆，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第六十一条第二款规定实施处罚。第一次被发现的，处罚款5000元/辆，第二次及以上被发现的，罚款系数分别为1.5、2……，以此类推。
十四、对运输液体、散装货物密封、包扎、覆盖不严密导致泄漏、遗撒的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第五十一条第二款规定实施处罚。以自卸车、核定载重量1吨以上的农用运输车（变型运输机、变型拖拉机等）为运输工具，第一次被发现的，处罚款500元/辆；第二次及以上被发现的，处罚款1000元/辆。
对运输液体、散装货物未进行密封、包扎、覆盖的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第五十一条第二款规定实施处罚。
十五、对污染工地出入口的行为，在告知卫生责任区的前提下适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第十六第二款的规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，同时处以罚款500元；第二次及以上被发现的，责令限期改正，同时处以罚款1000元。
十六、对未按规定设置车辆冲洗设施的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第五十条第四款规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，同时处以罚款3000元；第二次及以上被发现的，责令限期改正，同时处以罚款5000元。
十七、施工单位向建设工地外排放污水的行为，适用《杭州市城市市容和环境卫生管理条例》第五十条第四款的规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正，同时处以罚款，污染面积5㎡或10m（含）以下罚款1000元，之后每增加1㎡或2m罚款增加200元；第二次及以上被发现的，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推；第二次及以上被发现时拒不改正的，罚款系数为1.5（严控区罚款系数为1，控制区系数为0.8,一般控制区系数为0.6）。

十八、对无照经营行为，适用《浙江省取缔无照经营条例》第十一条第一款规定实施处罚。
从事无照经营使用三轮车、手推车、电子秤等工具：第一次被发现，责令改正；第一次未按要求改正或第二次被发现的，严控区处300元罚款，控制区、一般控制区处200元罚款；第三次及以上被发现，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推。
从事无照经营使用机动车：第一次被发现，责令改正；第一次未按要求改正或第二次被发现的，严控区处800元罚款，控制区、一般控制区处500元罚款；第三次及以上被发现，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推。
无照经营为使用三轮车、电子秤、机动车等不同情形的，次数应当累计。
十九、对非机动车不按规定停放行为，适用《中华人民共和国道路交通安全法》第八十九条规定实施处罚。现场接受处罚的，每辆/次处罚款 20 元；车辆拖离现场，到窗口接受处罚的，每辆/次处罚款 30 元。
二十、对在城市绿地内开垦种菜行为，适用《浙江省城市绿化管理办法》第三十一条规定实施处罚。第一次被发现的，责令限期改正；第一次未按要求改正或第二次被发现的，予以罚款处罚，开垦绿地2㎡以下（含）罚款300元，之后每增加1㎡ 罚款增加100元（增加量不到1㎡的罚款数额按比例折算）；第三次及以上被发现的，罚款系数分别为2、3、4……，以此类推。第二次及以上被发现时拒不改正的，罚款系数为1.5。
二十一、对夜间施工行为，适用《杭州市环境噪声管理条例》第四十一条第一款第（六）项规定实施处罚。第一次被发现的，责令改正，同时处以罚款8000元；第二次拒不改正的，罚款30000元；第三次及以上被发现的，一律罚款50000元。
二十二、对未遵守特别禁噪期限制性规定施工行为，适用《杭州市环境噪声管理条例》第四十一条第一款第（八）项规定实施处罚。第一次被发现的，责令改正，同时处以罚款30000元；第二次及以上被发现的，罚款50000元。
二十三、对携犬出户未束犬链行为，适用《杭州市限制养犬规定》第十八条第（二）项规定实施处罚。第一次被发现的，责令改正，同时处以罚款400元；第二次拒不改正的，罚款800元；第三次及以上被发现的，罚款1000元。
二十四、对养犬人对犬在户外排泄粪便未及时清除的行为，适用《杭州市限制养犬规定》第十八条第（七）项规定实施处罚。第一次被发现的，责令改正，同时处以罚款400元；第二次拒不改正的，罚款800元；第三次及以上被发现的，罚款1000元。
二十五、其他规定
（一）适用不同罚款系数的区域：按“建城法〔2010〕28号”《建德市城市管理行政处罚自由裁量权实施办法》第六条区域标准执行，未列入第六条区域按一般控制区标准执行。
（二）改正违法行为是指当事人能够按照执法人员的要求及时停止违法行为、消除或者减轻违法行为危害后果。执法人员要求改正的内容、期限等应当合理、明确。
（三）当事人第二次及以上被发现有同一性质的违法行为，是指在本次违法行为被查获之日前一年内（含当日），当事人曾因同一性质的违法行为被适用简易或一般程序处罚或者被责令改正违法行为。曾被行政处罚需有《行政处罚决定书》作为证据，曾被处罚的一般案件范围为全局各中队承办的所有案件。曾被责令改正违法行为需有改正通知书及现场照片作为证据，但是违法行为为无照经营的，有现场照片及当事人陈述印证即可。
（四）根据本《通知》规定，有多个罚款系数的，罚款数额为罚款基数与多个罚款系数的乘积。
（五）违法行为有造成较大以上危害后果等严重情节的，量罚时可适当上浮罚款额度。
（六）按本《通知》规定确定的罚款数额不得超出法律、法规、规章规定的处罚幅度范围。罚款数额为一千元以上的，取整到百位；罚款数额为一百元以上一千元以下的，取整到十位。法律、法规、规章对罚款数额有明确规定的从其规定。
（七）本《通知》自2019年2月1日起施行。此前有关文件、规定对同一事项的规定与本《通知》不一致的，按本《通知》执行。本《通知》施行之日起立案的一般程序案件适用本《通知》。
（八）本《通知》由局法制科负责解释。
建 德 市 城 市 管 理 局
建德市城市管理综合行政执法局
2018年12月24日

PAGE
- 1 -